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Sähköpien
kuormaajissa riittää 

virtaa talvellakin, 
jos lataus tila on 

lämmin.

Laura Pirhonen varautuu lomittajan työssään 
kohtaamaan yllätyksiä joka päivä. Mielenkiintoista uutta 

opittavaa riittää, jo pelkästään lypsytekniikan saralla.
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Liukkalan tilalla lehmät 
saavat edelleen kelliä vino

kuivike pohjalla ja ulkoilla 
ympäri vuoden. Uutta on 

robottilypsy.

Vähän vahingossa alkaneesta vasikoiden 
vierihoidosta tuli pysyvä käytäntö Jaskaran tilalla.

UusiMattilan itse suunnitellussa ja 
rakennetussa emo pihatossa on kaksi 
80 emon makuu parsikatosta vasikka
piiloineen ja keskellä ruokinta pöytä.
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Hyvinvoiva eläin, hyvinvoiva ihminen
TERVEYS ON elämän peruspilareita niin ihmisille 
kuin eläimille. Kun terveys alkaa horjua, se tuo 
mukanaan stressiä, heikkoa oloa ja väsymystä. 
Hyvinvoinnin heikentyminen näkyy paitsi tuottajan 
kukkarossa myös kokonaisvaltaisesti elämänlaa-
dussa. Onneksi sekä oman että eläinten terveyden 
ja hyvinvoinnin eteen on tehtävissä paljon ennak-
koon ja hyvinvoinnin tilaa voi myös parantaa.

Tuottajan näkökulmasta kaikki alkaa havain-
noista omalla tilalla ja karjassa. Eläinten hyvin-
vointia voi tarkastella monesta näkökulmasta: 
Onko eläimellä esimerkiksi riittävästi mahdolli-
suuksia lepoon ja virikkeisiin? Miten ruokinta on 
järjestetty? Entä miten eläimen fyysistä terveyttä 
seurataan ja kuinka usein eläinlääkäri vierailee 
tilalla?

Eläimen hyvinvointi määritellään eläimen 
omaksi kokemukseksi sen psyykkisestä ja fyysi-
sestä olotilasta, minkä takia hyvinvoinnin tasosta 
voi olla vaikeaa saada luotettavaa tietoa. Asian 
 selvittämiseksi käytettävissä on kuitenkin erilaisia 
mittaustapoja, kuten Welfare Quality -arviointi-
menetelmä. Parhaillaan myös Naseva nautojen 
hyvinvointitieto -hankkeessa on kehitteillä uusi 
aiempien menetelmien pohjalta luotava arviointi-
mittaristo, jota voidaan hyödyntää lypsylehmien 
ja loppukasvatettavien nautojen lisäksi nuor-
karjalla ja emolehmillä (s. 9).

Pääkirjoitus

Suomessa on paljon tuottajia, jotka tekevät 
vapaaehtoisesti työtä eläinten hyvinvoinnin 
eteen huomattavasti asetettuja vähimmäisvaati-
muksia enemmän. Hyviä esimerkkejä tällaisista 
tiloista löytyy tästäkin numerosta. Muun muassa 
sivuilla 10–15 kerromme Jaskaran tilasta, jonka 
yrittäjät Laura ja Eero Jaskara kiinnostuivat kaksi 
vuotta sitten vasikoiden vierihoidosta.

Hyvinvointiin panostaminen ei ainoastaan 
paranna eläinten elämänlaatua, vaan voi myös 
tehostaa tilan tuottavuutta. Esimerkiksi Pötsi- 
hankkeen pilottitiloilla löydettiin useita tekijöi-
tä, jotka edistävät lypsylehmien pötsiterveyttä ja 
maitotuotosta. Pötsiterveyden edistäminen on 
myös taloudellisesti järkevää, sillä esimerkiksi 
piilevän hapanpötsin aiheuttamat taloudelliset 
menetykset voivat olla 100–450 euroa sairastu-
nutta lehmää kohti. (S. 24.)

Niin pötsiterveydessä kuin eläimen muussa-
kin hyvinvoinnissa yksi merkittävimmistä teki-
jöistä on eläintä hoitava ihminen. Tuottajan 
panostus eläinten hyvinvointiin kantaa hedelmää 
monin tavoin, ja tunne hyvinvoivista eläimistä 
voi lisätä työtyytyväisyyden lisäksi omaakin 
hyvinvointia.
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